
建设项目竣工环境保护验收调查表

项目名称：淮南市潘集区入淮排污口水系水环境综合治理

工程

委托单位：淮南市潘集区水利局

编制单位：安徽锦程安环科技发展有限公司

编制日期：二〇二四年十二月



编制单位：安徽锦程安环科技发展有限公司

法 人：刘渐和

报告审核：武珊珊

报告编制：王 哲

建设单位：淮南市潘集区水利局

负责人：杨波

建设单位： 淮南市潘集区水利局 编制单位： 安徽锦程安环科技发展有限公司

电 话： 0554-2793902 电话： 0551-62843965

传 真： 0554-2793902 传真： 0551-62843965

邮 编： 232082 邮编： 230051
[...]

1 废消毒桶 HW049、900-041-49 0.2 0.2
2 废机油及含油抹布 HW49、900-041-49 0.2 0.2
3 废润滑油 HW08、900-214-08 0.1 0.08
4 废润滑油桶 HW49、900-041-49 0.03 0.02
5 在线监测废液和容器 HW49、900-047-49 0.1 0.1
5）生态环境

施工完成后，施工期产生的悬浮物扩散、粉尘、噪声污染等不利因素将逐

渐消失，影响水域内渔业资源的负面因素将逐渐消除。项目已完工多年，项目

施工期污染影响已经基本恢复。运行期不会对周边水生、陆生生态环境造成明

显影响。

6）风险防范措施

1、化学品泄漏措施

加药间采取严格的防渗设计，同时四周设置截流沟及收集池。一旦储罐溶

液泄漏，堵截在加药间内，不让泄漏液体扩散到外部，不会对环境空气、地表

水、土壤和地下水产生污染。

2、杜绝废水事故排放的防范措施

污水处理厂一旦发生停电或重大事故时，均需进行事故排放，事故排放时

污水未经处理直接进入，对沿淮排涝沟造成严重污染。这种短时污染无法从根

本上避免，解决的办法是加强运行管理，加强各类设备的维护，保证污水处理

厂的正常运行，并尽可能提高用电保证率，使事故发生的机率降至最低。

由于本期工程设计时，设备均设有备用，因而工程因设备故障而造成的污

水处理厂停止运行的情况一般是不存在的。但污水处理厂在运行中，如发生格

栅堵塞、管道损坏、池子泄漏等情况时，在对这些处理设施进行检修时或者在

对处理设施进行日常维护时，处理设施停运，将不可避免地造成污水处理能力

的下降，但这种情况一般持续时间较短，不会造成较大影响。事故排放时，相

当于没有建设污水处理厂，由水环境影响分析可知，污水直接排放时，对沿淮

排涝沟水质污染严重，因此必须采取相应措施，杜绝事故发生，严格禁止非正

常工况排放和事故排放，为了防止出现出水水质超标事故，污水处理厂在运行

过程中应加强对工艺运行的调控，根据进水水质的不同及时调整各工艺运行环



37

节；做好周、月、年运行数据分析，保证污水处理厂稳定运行；同时应做好季

节更替时的工艺运行，根据潘集县不同的气候条件及时调整工艺；另外应配合

相关部门做好重点污染源的监控管理工作，防止因进水污染物浓度过高导致出

水水质超标。采取的主要措施有：

（1）通过设置双电源供电系统来提高用电保证率，设置自备电源，确保污

水厂不间断供电。

（2）严格规范化操作

污水处理厂不能达标的机率较小，只要加强管理完全可以防止，为此，污

水处理厂要制定污水处理厂装置操作管理办法、岗位责任制、奖惩条例等规章

制度，对污水处理厂实现规范化、制度化管理，操作人员必须持证上岗，严格

执行操作管理规定，最大限度控制由于操作失误因素造成的废水事故性排放发

生的机率。

（3）污水处理厂主要动力设备，如水泵、污泥泵等设 1-2台备用设备，以

备设备出现事故时及时更换，并对动力管等设备做好监控，一旦发生故障，能

及时处理。

（4）通过加强运行管理，严格控制进水水质，加强设备维护，发现问题及

时处理，使事故发生的机率降到最低。

（5）做好对进厂水质的监测，根据进水的水质、水量变化及时调整工艺参

数，避免操作失误造成工艺系统的紊乱和破坏。

（6）生态环境主管部门应加强对收水区内排污单位状态的调査监控，确保

污水达标排放，避免对污水处理系统造成冲击，还应建立收水区内各単位排污

档案，及时掌握收水区内城市污水的变化情况。根掘接纳水体水质的变化情况

及时采取应对措施。

（7）制定事故及时处理计划

制定事故处理应急计划，建立事故处理机构，落实各部分、各岗位、各操

作管理人员的责任，一旦发生事故及时采取处理措施并通知生态环境、市政、

水利管理部门在最短时间内排除故障。

3、枯水期总磷、事故状态的节流暂存措施

污水站排放口安装在线监测设施，一旦发现污水处理厂排放水超标及时报



38

警，立即启动污水拦截应急预案。一旦污水处理系统发生事故，必须截断外排

污水进入沿淮排涝沟的渠道，使非正常排放的污水重新进入调节池，保证超标

污水不直接外排。调节池容积设计可以满足 8h污水处理储存要求。设备发生故

障后，应立即使用备用设备，没有备用设备的，生产应组织设备维修人员，根

据污水处理站设备的实际运行情况，即使做好设备维修及更新配件工作。确保

损坏的污水处理设备能在 2小时内修复，并恢复正常运行，同时损坏期间的污

水进入调节池，不得对外排放。

当污水处理站因电力突然中断、设备管件更换或其他原因，造成污水处理

站暂时不能正常运行时，把格栅池、调节池作为储存池，立即启动柴油发电机

备用电源，关闭调节池出口，确保 6小时内复正常运行。

根据工艺设计，在事故状态下措施：①排查事故原因，并通知当地环保、

市政、水利管理部门；排查事故源，通知收水范围内的企业减少排水，降低水

力负荷和污染负荷；②主要处理工艺均采用两格并联布置，当一格可短暂提高

运行水量保证厂区运行。将 800m3/d主要处理工艺作为备用，事故状态时可采

用 200m3/d的处理单体。反硝化深床滤池采用四格布置，当一格事故时，其余

三格按强制滤速短时间运可满足要求；③利用出水井与提升泵房积水井的高

差、调节池的容量，打开、关闭相关的阀门，可实现出水回用到提升泵房实现

出水的二次处理。

4、杜绝污水泄露事故的防范措施

（1）管网及泵站维护措施

①重视管网及泵站的维护及管理，防止泥沙沉积堵塞而影响管道的过水能

力。管道衔接应防止泄漏污染地下水和掏空地基，淤塞应及时疏浚，保证管道

通畅，同时最大限度地收集生活污水和工业废水。污水干管和支管设计中，选

择适当充满度和最小设计流速，防止污泥沉积。

②对于污水水泵站应设有专人负责，平日加强对机械设备的维护，一旦发

生事故应及时进行维修，避免因此而造成的污水溢流入附近河道。

③建立安全责任制度，在日常的工作管理方面建立一套完整的制度，落实

到人、明确职责、定期检查。

（2）抢险工作：污水工程各工艺负责人报警同时，启动应急程序，实施应



39

急对策。首先应迅速堵塞泄漏口，防止大量污水流入地表水。

5、应急预案

根据现有工程的实际运行情况，2024年 11月 28日，潘集区生态环境分局

对《淮南鹏鹞环境科技有限公司突发环境事件应急预案》予以备案，备案编

号：340406-2024-025-L。厂区配备相应的设备，事故情景演练及培训已纳入日

常环境管理内容。

6、排污口规范化及在线监测情况

本项目排污口基本实现了规范化；进口安装流量、氨氮、COD、TN、TP

、pH在线监测设备，出口安装流量、pH、COD、氨氮、TN、TP在线监测设备

。2024年12月29日通过在线设备验收。



40

表5 环境影响评价回顾

（1）环境影响评价的主要环境影响预测及结论

①施工期环境影响评价结论

本项目在补办环评前，已完成施工，根据环评阶段回顾性调查，项目在施工期

采取了相应的生态影响恢复和补偿措施，未对周边环境产生显著不利影响。回顾性

调查内容如下：

1）施工期大气污染物排放主要是施工扬尘及淤泥干化场产生的风力扬尘、汽车

尾气和清淤恶臭。这些废气的影响是局部的、暂时的，影响的程度及范围有限。且

项目施工期较短，随着施工期的结束，施工影响也随之结束。

2）施工期间的废水主要为施工人员的生活污水、施工生产废水及底泥余水，施

工期间各生活污水依托周边居民化粪池处理后清掏农用，不外排；施工生产废水经

沉淀处理后回用于机械冲洗、道路和施工场地洒水等；底泥余水经沉淀处理，达到

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中一级标准后排入潘集区入淮排污口水

系，对水环境影响较小。

3）在本工程施工在采用低噪声机械、合理安排施工时段等措施的前提下，对项

目所在地声环境质量的影响较小。

4）施工人员生活垃圾统一收集后交环卫部门处置；淤泥就近充分利用底泥临时

干化场进行自然干化，干化后的底泥用于低洼地改造。

综上分析，施工期的固废均得到有效处置，不外排，且这些影响都是间歇和暂

时的，待施工阶段结束后，影响就会消除，且本项目已施工结束，且已恢复。

5）本项目水下疏浚主要采用清干挖泥。施工产生的噪声污染也使得鱼类等水生

生物趋避。疏浚工程将局部改变河道原有流态，但因河流总体趋与渠化，且疏浚的

宽度小于河道宽度，因此水体流态不会发生根本性改变。同时，底质开挖将导致开

挖区域底栖生物和水生植物附着基质短期内直接损失，疏挖后原河床底质将全部被

新基质代替，河道中水陆交汇的沿岸带面积将减少，底栖和水生维管束植物栖息基

质将减少。

疏挖排泥区主要布置在河道疏挖区沿岸，排泥区废水含沙量、无机盐含量均较

高，若排泥废水直接向附近水体排放，将导致局部水体水质恶化，对水生生物栖息

产生不利影响，需经处理后排放，以减缓对水生生境的影响。受施工扰动影响，河



41

道内局部区段水体悬浮物增加将对水生生物栖息环境产生短时不利影响。随着施工

期结束，自然恢复后影响消失。

②运营期环境影响评价结论

1）项目运营期产生的废气主要为污水预处理区、污水处理区、和污泥处理区产

生的恶臭气体（NH3、H2S），项目产生的恶臭气体采用设备全密闭和增加曝气量提

高废水复氧量除臭工艺。恶臭污染物无组织排放执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）表5厂界废气排放最高允许浓度中二级标准。

2）项目采取雨污分流制，雨水经厂内雨水管网收集后排入沿淮排涝沟。接纳废

水和厂区自身废水经本厂污水处理预处理+组合式A2O生物滤膜+MBR+紫外消毒+次

氯酸钠消毒处理后排入沿淮排涝沟。经处理后尾水水质执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）的一级A标准。采取以上措施后对地表水环境影响

较小。

3）本项目运营期噪声主要采取合理安排作业时间、选用低噪声机械、布设个声

屏障、设备定期维护保养，加强设备及人员操作管理，保证厂界噪声达标。厂界噪

声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348—2008）中1类标准。对周围

声环境影响较小。

4）项目产生的一般固废主要为管理人员生活垃圾、格栅渣及沉砂、污泥。生活

垃圾由环卫部门统一处置，格栅渣及沉砂统一收集后运至有处置资质单位处置。生

活污水处理过程中产生的污泥暂存于各污水处理厂内，定期由吸污车抽至黄岗污水

处理站压滤处理，处理之后的污泥定期由密闭式罐装机运至有处置资质单位统一处

理。项目产生的危险废物为废消毒桶、废机油及含油抹布、废润滑油及废润滑油桶

、在线监测废液和容器，集中收集于产内危废暂存间内暂存，定期交由有资质单位

处置。项目固废均能得到合理处置，不外排，对区域环境影响较小。

（5）地下水环境影响预测与评价

本项目废水污染地下水和土壤的主要可能的途径为：

①污水处理单元未进行防腐、防渗处理，跑、冒、滴、漏的物料渗入土壤或地

下水环境。

②污水处理单元因长期使用或工程质量不符合要求出现破损、断裂情况，造成

废水下渗。



42

根据厂区各生产功能单元是否可能对地下水造成污染及其风险程度，将厂区划

分为重点防渗区、一般防渗区和简单防渗区。重点防渗区是可能会对地下水造成污

染，风险程度较高，需要重点防治的区域，主要为各污水处理单元、贮泥池、加药

间、危废暂存间等区域。一般防渗区是可能会对地下水造成污染，但危害性或风险

程度相对较低的区域，包括具有可能污染地下水污染源的生产车间区域，主要包括

综合用房、机房等区域。简单防渗区为不会对地下水造成污染的区域，主要包括厂

区内道路等区域。

综上，由污染途径及对应措施分析可知，项目对可能产生地下水影响的各项途

径均进行有效预防；在确保各项防渗措施得以落实，并加强维护和厂区环境管理的

前提下，可有效控制厂区内的废水污染物下渗现象，避免污染地下水和土壤。

采取以上措施后，正常状态下，厂区的地表与地下的水力联系基本被切断，污

染物不会规模性渗入地下水，本项目不会对区域地下水环境产生明显影响。

因此，本评价认为，在严格落实评价提出的防渗措施的基础上，本项目建设不

会对区域地下水环境造成明显的不利影响。

③总结论

该项目符合国家产业政策和相关规划，社会、经济效益良好；在落实各项污染

防治措施后，本项目对环境的影响能够被控制在可接受的范围内，满足污染物厂界

排放达标、区域环境质量达标的要求。

因此，从环境保护的角度来说该项目是可行的。

（2）各级环境保护行政主管部门的审批意见

《关于淮南市潘集区入淮排污口水系水环境综合治理工程项目环境影响报告表

的批复》：

你单位报送《淮南市潘集区入淮排污口水系水环境综合治理工程项目环境影响

报告表》（以下简称《报告表》）收悉，经审查研究后批复如下：

在全面落实环评文件提出的各项污染防治措施、生态保护措施和风险防范措施

的前提下，结合专家审查意见，原则同意该项目按照安徽全方环境科技有限公司编

制的《报告表》及本审批意见要求进行建设。

一、项目概况

淮南市潘集区入淮排污口水系水环境综合治理工程项目选址位于安徽省淮南市



43

潘集区平圩镇、架河镇和祁集镇境内。项目主要工程涉及从上游到下游依次为陶沟

涵、黄沟涵、祁集站涵、谢沟涵、方沟涵 5个入淮排污口，汇水面积共 56.4km2，治

理工程涉及淮南市潘集区架河镇、祁集镇、平圩镇等 3个乡镇。包括对马家洼、谢

沟、方沟、黄沟等排涝沟现状污染物的清除及河沟清淤整治等；拆除重建桥涵 14

座；新建马家洼排涝沟；新建黄沟排涝泵站 1座；铺设新污水管网；新建检查井及

其他附属工程。

新建污水处理站 3 座，分别为黄岗（ 2000t/d）、谢沟（ 800t/d）和方沟

（800t/d）3个污水处理站；改扩建污水处理站 3座，分别为陈郢、架河和祁集 3个

800t/d污水处理站；新建污水提升泵站。

本项目已由淮南市潘集区发展和改革委员会备案，项目编码：2018-340406-77-

01-013810，未经同意不得擅自改变建设内容工艺、规模和选址等。若工程建设发生

重大变动，必须严格依照《中华人民共和国环境影响评价法》的有关规定办理相关